
项目编号：

建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：广州广日电梯工业有限公司新增粉末喷涂生产线建设项目

建设单位（盖章）：广州广日电梯工业有限公司

编制日期： 二〇二五年三月

中华人民共和国生态环境部制

















目录

一、建设项目基本情况 .........................................................................................................................................................1
二、建设项目工程分析 .......................................................................................................................................................24
[...]

水
/ / 0.8 200 20.8 8 8 187.2

6个
月

硅烷

废水

纯水

洗池

3#

1m*2
m*1m

2 1.6 纯水 50 700 0.16 40 / 83.2 783.2 823.2 7天
清洗

废水

纯水

洗池

4#

1m*2
m*1m

2 1.6 纯水 50 700 0.16 40 / 83.2 783.2 823.2 7天
清洗

废水

合计 / / / / / / 3500 / 800
52.7
8

438.4 3938.4 4685.62 / /

备注：①各池体废水产生量=整池更换废水+溢流废水＋药剂用量；

②需要加热的池体及硅烷池蒸发/工件损耗水量按池体容积的 20%计算，其余各池体蒸发/工件损耗水量按池体容积的 10%计算。

（2）污染物排放口情况及排放标准



70

本项目生产废水产生量约为 3938.4 m3/a，其中除油废水及硅烷废水委外处理，委外处理量为 22.4 m3/a，故进入污水处理设施的

废水量为 3916m3/a。生产废水经“隔油格栅+调节池+化学混凝+斜管沉淀池”处理后排入市政污水管网，最终排入前锋净水厂，本项目

排水为间接排放。

表 4-14水污染物排放口情况表

类别 排放口编号 排放方式 排放去向 排放规律 排放标准

工业废水排

放口
WS-02 间接排放 前锋净水厂

间歇排放，通过调节池调节水量，

冲击量不大

广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准

（3）废水污染源源强核算一览表

本项目生产废水经自建的废水处理站（隔油格栅+调节池+化学混凝+斜管沉淀池）处理达到广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准要求后通过市政管网排入前锋净水厂。废水产生浓度结合同类型项目的经验，清洗废水浓度如

下：CODCr≤800mg/L、BOD5≤300 mg/L、SS≤500 mg/L、氨氮≤15 mg/L、石油类≤25 mg/L、LAS≤15 mg/L。

CODCr、BOD5、石油类去除效率参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中“33-37，431-434机械行业系数手册”，

化学混凝法对脱脂废水的 CODCr、BOD5的去除效率按 40%计算，石油类去除效率按 50%计算。

SS去除效率参考相同处理工艺，《混凝沉淀法处理港口含油废水的试验研究》（交通科技，第 6期，赵洪亮、李国一，天津东

疆保税港区管委会建设交通和环境市容局）中试验研究结果，混凝沉淀对含油废水的 SS去除率为 88.7%。

LAS去除效率参考相同处理工艺，《混凝沉淀处理高浓度 LAS废水研究》（醴陵市环境保护局，湖南，株洲 412200 傅冬平）

的实验研究结果，混凝沉淀对废水中 LAS的去除率为 70%。

氨氮去除效率参考相同处理工艺，《超声波-混凝-喷润土吸附工艺处理高浓度氨氮废水研究》（供水技术，第 6卷，第 6期，东

南大学，能源与环境学院，王玉敏）中试验研究结果，混凝沉淀对含油废水的氨氮去除率为 88%。

表 4-15水污染源源强核算结果及相关参数一览表

工序 污 污染物 污染物产生 治理措施 污染物排放 排 放 时



71

/生
产线

染

源

间（h）核

算

方

法

废水产生

量/（t/a）
产生浓度/
（mg/L）

产生量/
（t/a）

工艺 效率/%
核算

方法

废水排

放量/
（t/a）

排放浓度/
（mg/L）

排放量/
（t/a）

生活

办公

生

活

污

水

BOD5
类

比

法

1238.4

135 0.1672
三级

化粪

池

9

类比

法
1238.4

123 0.1521

2400

CODCr 300 0.3715 15 255 0.3158
SS 236 0.2923 30 165 0.2046

NH3-N 23.6 0.0292 3 23 0.0283

前处

理

工

业

废

水

CODCr

类

比

法

3916

800 3.1328 隔油

格栅+
调节

池+化
学混

凝+斜
管沉

淀池

40

类比

法
3916

480 1.8797

BOD5 300 1.1748 40 180 0.7049

SS 500 1.9580 88.7 56.5 0.2213

NH3-N 15 0.0587 88 1.8 0.0070

石油类 25 0.0979 50 12.5 0.0490

LAS 15 0.0587 70
4.5

0.0176

表 4-16废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口编

号

排放口地理坐标

废水排放量/
（万 t/a）

排放口性

质
排放去向 排放规律

间歇排放时

段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称 污染物种类

国家或地方污染物排

放标准浓度限值/
（mg/L）

1

WS-01 E113.469095 W22.983793 0.12384

一般排放

口

进入前锋

净水厂

间歇

排放

8:00-12:00；
14:00-18:00

前锋净水

厂

CODCr 40

BOD5 10

WS-02 E113.468059 W22.982832 0.3916
NH3-N 5

SS 10



72

表4-17 废水污染物排放执行标准

排放口编号 污染物种类 污染物排放标准 浓度限值（mg/L）

WS-01、WS-02

CODCr

广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准

500
BOD5 300
SS 400
氨氮 /

石油类 20
LAS 20

（4）监测计划

参照《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）和《排污许可证申请与核发技术规范 铁路、船舶、航空航天和其他

运输设备制造业》（HJ1124-2020），扩建项目实施后废水自行监测计划见下表。

表 4-18废水自行监测

监测点位 监测因子 监测频次 执行排放标准

工业废水排放口（WS-02） 流量、pH值、CODCr、氨氮、BOD5、SS、石油类、
LAS 1次/半年

广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准

注：因《广州市生态环境局番禺区分局关于印发广州市番禺区金属表面处理项目审批指引（试行）的通知 穗番环〔2019〕31号》，本项目工业废水排

放需要进行在线监测。

（5）可行性分析

①废水处理处理设施可行性分析

本项目产生的废水主要是生活污水及生产废水，生活污水排放量为 1238.4t/a，其主要污染因子为 CODCr、BOD5、NH3-N、SS；

生产废水排放量约为 3916 t/a，其主要污染物是 CODCr、BOD5、NH3-N、SS、石油类、LAS；产生的生活污水经三级化粪池，生产废

水经隔油格栅+调节池+化学混凝+斜管沉淀池处理后排入市政污水管网，进入前锋净水厂进行处理。

生活污水处理设施可行性分析：



73

生活污水主要污染物成分为 CODCr、BOD5、NH3-N、SS，采用三级化粪池处理。三级化粪池是利用重力沉降和厌氧发酵原理，

主要去除大部分 SS以及部分 CODCr，保证出水水质满足市政污水管网接纳的水质要求。本项目生活污水经园区三级化粪池预处理后，

可以达到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准，再经WS-01（园区总排放口）排放口进入市

政污水管网，排至前锋净水厂深度处理，尾水汇入市桥水道。

生产废水处理设施可行性分析：

本项目生产废水处理工艺为隔油格栅+调节池+化学混凝+斜管沉淀池，设计处理量为 3t/h，本项目排放的生产废水量为 3916 t/a

（15.664 t/d），可以满足处理规模的需求。

•隔油格栅

废水通过隔油格栅挡板清除残留部分油污，废水通过挡板进入下一级调节池。

•调节池

更换的水洗槽液、溢流排放的废水排入调节池，废水的水质、水量及水温在调节池中得到缓冲、均匀，废水进入反应槽中。

•混凝沉淀池

投加化学药剂，通过混凝剂消除胶体颗粒间的排斥力或破坏其亲水性，使颗粒易于相互接触而吸附，并在高分子絮凝剂的作用下

使悬浮固体和胶体杂质之间吸附架桥形成大絮状颗粒。经斜管沉淀槽进行泥水分离。

•斜管沉淀池

斜管沉淀池是一种高效的水处理设备，通过在沉淀区内设置倾斜的平行管或平行管道，将沉淀区分割成多个浅层沉淀单元，利用

浅池理论和层流原理，显著缩短颗粒沉降距离，增加沉淀面积，从而提高沉淀效率，处理能力比普通沉淀池高出 7-10倍，主要用于

去除水中的悬浮物、浊度和部分有机物。

废水处理过程中产生的污泥统一收集后进入污泥池，通过隔膜泵打入压滤机脱水处理，所产生的泥饼委托有资质的单位外运处

置，滤液则回流至原有集水池池。系统处理过程中产生的各种废液，如污泥压滤机清洗水等，统一收集后进入原集水池再次处理，



74

以防止产生二次污染。

本项目的生产废水中不含重金属，废水经调节池-混凝沉淀-斜管沉淀池，可有效降低废水中 SS、CODCr、氨氮、石油类、LAS

等污染物质，废水污染物浓度不高，废水通过处理后能达到广东省《水污染物排放限值》（DB 44/26-2001）第二时段三级标准。综

合废水处理技术及同类工程经验，本项目生产废水处理技术上是可行的。

本项目所使用的废水治理设施“隔油格栅+调节池+化学混凝+斜管沉淀池”为《排污许可证申请与核发技术规范 铁路、船舶、航

空航天和其他运输设备制造业》（HJ1124-2020）附录 C中表 C.5中的可行性技术，本项目废水经“隔油格栅+调节池+化学混凝+斜管

沉淀池”处理后达到广东省地方标准《水污染物排放限》（DB44/26-2001）第二时段三级标准后，由市政污水管网引至前锋净水厂处

理，故本项目废水治理设施可行。

②依托前锋净水厂可行性分析

本项目所在区域属于前锋净水厂纳污范围，外排污水排入前锋净水厂统一处理。 根据广东省生态环境厅-企业环境信息依法披

露系统于 2024年 1月更新发布的广州市番禺污水治理有限公司（前锋净水厂）环境信息依法披露报告，前锋净水厂位于广州市番禺

区沿江路 563号，现建设总规模为 40万吨/日，首期工程建设规模为 10万吨/日，二期工程建设规模为 10万吨/日，三期工程建设规

模为 20万吨/日。前锋净水厂总占地面积 300亩，其服务区域包括市桥片区、石基片区、沙湾片区和石楼片区，总服务面积 184.9km²。

一、二期采用UNTIANK工艺，设计出水水质为《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级A标准和广东省《水

污染物排放限值》（DB44/26-2001）一级标准较严值；三期采用A/A/O工艺，设计出水水质为《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级A标准和广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）一级标准较严值。处理后尾水排放口为1个。根据广

州市番禺污水治理有限公司（前锋净水厂）环境信息依法披露报告，前锋净水厂2023年污水排放中COD年度平均排放浓度为10.08

mg/L，符合排污许可（排污许可证号914401136832766113006Z）的限值要求（≤40 mg/L），达标排放量为1553.83 t，无超标排放量；

氨氮年度平均排放浓度为0.69 mg/L，符合排污许可的限值要求（≤5 mg/L），达标排放量为112.75 t，无超标排放量。因此本项目污

水依托前锋净水厂处理是可行的。



75

本项目工业废水经隔油格栅+调节池+化学混凝+斜管沉淀池处理后，CODCr排放浓度为235.8 mg/L，氨氮的排放浓度为1.632 mg/L，

满足前锋净水厂进水COD浓度设计标准250mg/L、进水氨氮浓度设计标准25.0mg/L的要求。综上，本项目工业废水经隔油格栅+调节

池+化学混凝+斜管沉淀池处理后达到广东省《水污染排放限值》（DB44/26-2011）第二时段三级标准后经市政管网排入前锋净水厂

是可行的。

3、噪声

（1）噪声源源强分析

本项目噪声主要来源于粉末回收装置、前处理线等设备运行时产生的噪声，其噪声值在 70～90dB(A)之间。各噪声源源强见下表。

表 4-19 本项目噪声源声级值核算一览表

噪声源 数量 单位 所在位置
声源

类型

产生强度

（dB(A)）

降噪措施
噪声排放值

（dB(A)）

持续时间

（h/a）工艺
降噪效果

（dB(A)）

粉末回收装置 1 台 涂装作业区 连续 70～80 隔声罩、厂房隔声 30 40～50 4000

前处理线 1 套 涂装作业区 连续 80～90 减振、隔声罩 30 50～60 4000

（2）噪声影响及达标分析

根据《环境影响评价技术导则——声环境》（HJ2.4-2021）对室内声源的预测方法，声源位于室内，室内声源可采用等效室外声

源声功率级法进行计算，分析如下：

①车间内噪声源靠近围护结构处的噪声值预测

计算某一室内声源靠近围护结构处产生的 A声压级 Lp1：

1 2

410lg( )
4p w

QL L
r R

  



76

式中：

Q－指向性因数：通常对无指向性声源，当声源放在房间中心时，Q=1；当放在一面墙的中心时，Q=2；当放在两面墙夹角时，

Q=4；当放在三面墙夹角处时，Q=8。

R－房间常数：R=Sa/(1-a)，S为房间内表面面积，m2；a为平均吸声系数。

r－声源到靠近围护结构某点处的距离，m。

Lw为设备的 A声功率级。

计算出所有室内声源在围护结构处产生的叠加 A声压级：

式中：

Lp1(T)--靠近围护结构处室内N个声源叠加 A声压级，dB(A)；

Lp1j--室内 j声源的 A声压级，dB(A)；

根据上述公式，对本项目车间内生产设备产生噪声在各侧围护结构处噪声值进行预测：

表 4-20 车间内围护结构处噪声值预测一览表 [单位：dB（A）]

车间名称 车间内东侧 车间内南侧 车间内西侧 车间内北侧

生产车间 48.4 57.5 58.1 72.9